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	Кадровый потенциал 
Челябинской области
Состав населения области (тыс. человек)

1990 г.
2000 г.
2010  г.
2015 г.
Население, 
в том числе:
3701,7
3660,1
3508,4
3505,3
моложе трудоспособного возраста
922,5
742,3
574,9
627,8
старше трудоспособного
679,2
751,6
766,4
844,8
Коэффициент демографической нагрузки*
763
690
619
718
* на 1000 лиц трудоспособного возраста приходится нетрудоспособных
Наблюдается рост населения старше трудоспособного возраста и рост демографической нагрузки. 

На 01.01.2012 г. в нашем регионе проживало 232 тыс. инвалидов, из них 91%  – это инвалиды 3 и 2 группы, работающих среди них менее 12%.
Используйте кадровый потенциал более эффективно!
Важно! «Неисполнение работодателем обязанности по созданию или выделению рабочих мест для трудоустройства  инвалидов в соответствии с установленной квотой … влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей» (Ст. 5.42 КоАП).
Наша задача
 – создать и сохранить рабочие места для инвалидов!

Станьте участником Программы!
	Областное казенное учреждение

Центр занятости населения

Увельского района

Контакты:

тел.: (35166) 3-21-93
факс: (35166) 3-20-76 
e-mail: szn_uvel@mail.ru 
Часы приема:

понедельник – четверг

08:30 – 16:30

пятница

08:30 – 16:15

суббота – воскресенье

выходные дни

Адрес:

457000, Челябинская область, п. Увельский, ул. Пушкина, 5

Схема расположения:
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Областное казенное учреждение

Центр занятости населения

Увельского района

РАБОТОДАТЕЛЯМ 
ВЫДЕЛЯЮТСЯ ФИНАНСОВЫЕ СРЕДСТВА НА ОБОРУДОВАНИЕ
(ОСНАЩЕНИЕ) РАБОЧИХ МЕСТ
ДЛЯ ТРУДОУСТРОЙСТВА

НЕЗАНЯТЫХ ИНВАЛИДОВ


«Работа, доступная всем»

2013 год

	УВАЖАЕМЫЕ РАБОТОДАТЕЛИ!

В 2013 году служба занятости населения реализует Областную целевую программу по стабилизации ситуации на рынке труда Челябинской области (далее – Программа). 

ПРОГРАММА ПРЕДУСМАТРИВАЕТ:

выделение средств работодателям Челябинской области на оборудование (оснащение) рабочих мест для инвалидов, в том числе:

· с гибким графиком работы;

· надомных рабочих мест.

ЦЕНТРЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ (ДАЛЕЕ ЦЗН):

· выявляют работодателей, готовых оборудовать (оснастить) рабочие места;

· формируют ежемесячно до 5 числа текущего месяца заявку на предоставление субсидий в Главное управление по труду и занятости населения Челябинской области, которое проводит проверку заявки и перечисляет средства для выплаты субсидий;  

· заключают договор с работодателями о предоставлении субсидии.


	РАБОТОДАТЕЛЬ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА ОБЯЗУЕТСЯ:

· предоставить документы, подтвер-ждающие затраты на приобретение, монтаж и установку оборудования для оснащения рабочего места для трудоустройства незанятых инвали-дов, дополнительного рабочего места (в том числе надомного) для родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей (счет, счет-фактуру, накладную и акт выполненных работ);

· оборудовать (оснастить) рабочее место;

· в случае увольнения незанятых инвалидов, в период, определенный договором, информировать об этом ЦЗН и принять на освободившееся рабочее место незанятого инвалида, с уведомлением ЦЗН или по направлению ЦЗН.

Кто является «незанятым инвалидом»? Инвалид – не занятый трудовой деятельностью
	ДЛЯ УЧАСТИЯ В ОТБОРЕ 

НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИИ 

РАБОТОДАТЕЛЬ ПРЕДСТАВЛЯЕТ В ЦЗН:

· заявку на предоставление субсидии на организацию мероприятий;

· отчет об организации мероприятий; 

· отчетные документы о выполнении договорных обязательств, подтверждающие затраты на создание рабочего места (счет, счет-фактуру, кассовые и товарные чеки, накладную и акт выполненных работ);

· документы, подтверждающие трудоустрой-ство инвалида (копию трудового договора, копию первой страницы и страницы с записью о последнем месте работы трудовой книжки; справку, подтверждающую факт установления инвалидности).

В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПРОГРАММОЙ

ЦЗН направляет работодателю требование о возврате субсидии. Работодатель возвращает денежные средства в течение 10 календарных дней со дня получения требования.

Программа утверждена постановлением Правительства Челябинской области от 17 декабря 2012 г. N 670-П
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